Протокол
заседания Комитета по финансовым рынкам

	Формат: ВКС

	«15» июля  2021 г.

10:00-11:00

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра «БизнесДром»
2. [bookmark: _Hlk31815649]Сигал Павел Абрамович – Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», Заместитель Председателя Правления «Автоградбанк»
Участвовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
3. [bookmark: _Hlk13677904]Арифов Александр Александрович – Председатель Правления АО «РУНА-БАНК»
4. Гражданкин Илья Александрович – Генеральный директор агентства оценки «G.U.Consulnting»
5. Громцев Михаил Николаевич - Заместитель Председателя Страховой комиссии «ОПОРЫ РОССИИ»
6. Закирова Вероника Руслановна, ответственный секретарь Комитета ОПОРЫ РОССИИ по финансовым рынкам
7. Иванов Константин Александрович	Руководитель Департамента по взаимодействию с органами власти и международной деятельности АО «ОХК «УРАЛХИМ»
8. Николаева Юлия Борисовна – Председатель комитета по финансовым рынкам и инвестиционной деятельности Краснодарского краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Генеральный директор Финансово-Правовой Центр РЕШЕНИЕ
9. Поярков Арсений Антонович – Президент Аналитического центра БизнесДром, Руководитель рабочей группы по проблемам блокировки счетов Комитета по финансовым рынкам
10. Щербакова Татьяна, вице-президент РАМУ, управляющий партнер Ark Group

[bookmark: _Hlk4774004]Приглашенные эксперты, представители органов власти:
1. Логинов Игорь Эдуардович - Заместитель директора департамента по взаимодействию с органами государственной власти Ассоциации российских банков
2. Соколов Андрей Борисович, Управляющий директор по развитию бизнеса, Сбербанк Факторинг
3. Шевченко Дмитрий Владимирович - Исполнительный директор Ассоциации факторинговых компаний, Руководитель членской организации НП ОПОРА
Форма проведения: очно
Кворум: 10 человек
Повестка заседания:

I. Рассмотрение инициативы по изменению Постановления 1764 в части субсидирования факторингового финансирования
II. Обсуждение подхода работы с Корпорацией МСП

Выступили по тематике заседания: Логинов Игорь Эдуардович, Самиев Павел Александрович, Сигал Павел Абрамович, Соколов Андрей Борисович

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk71792293][bookmark: _Hlk38475026]Рассмотрение инициативы по изменению Постановления 1764 в части субсидирования факторингового финансирования
Решили:
1. Поддержать инициативу. В качестве ключевого тезиса вынести предложение по расширению лимита на субсидии еще на 20 млрд рублей. В рамках этого лимита расширить действие субсидий и на механизм факторинга.
II. Обсуждение подхода работы с Корпорацией МСП
Решили:
1. Комитет считает необходимым проведение установочной встречи руководства ОПОРЫ РОССИИ и руководства Корпорации МСП для обсуждения глобальных вопросов, а также в постоянном режиме проведение встреч со специалистами и руководителями подразделений по вопросам, которые были перечислены в официальном письме (исх. 706). Комитет считает необходимым организовать встречу руководителей не позднее, чем до конца третьего квартала, а также в этот период провести в рабочем режиме встречу на уровне руководителей подразделений.
Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / В.Р. Закирова/